
21000 - SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO, SUAP, SUE, 
PATRIMONIO
21501 - SERVIZIO ATTUAZIONI URBANISTICHE E 
PIANIFICAZIONE OOPP  

21501 - SERVIZIO ATTUAZIONI URBANISTICHE E PIANIFICAZIONE OOPP 
Responsabile: RIGAGLIA LUCIANA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L'ISTITUZIONE E LA TENUTA DELL'ELENCO DI OPERATORI 
ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI DI 
ARCHITETTURA E INGEGNERIA, DI IMPORTO INFERIORE A 
€100.000,00, "COLLAUDI TECNICI - AMMINISTRATIVI 
RELATIVI AD OPERE DI URBANIZZAZONE PRIMARIA E 
SECONDARIA" - AGGIORNAMENTO ELENCO 2° SEMESTRE 
2020 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
 è esigenza dell’Ente procedere al  collaudo tecnico – amministrativo di 

varie  opere  di  urbanizzazione  primaria  e/o  secondaria  realizzate  /  da 
realizzare nel  Comune di  Monza in attuazione di  Permessi  di  costruire 
convenzionati,  Piani  attuativi  o  comunque  nell’ambito  di  convenzioni 
sottoscritte  tra  Amministrazione  Comunale  e  soggetti  attuatori,  ed 
eventualmente anche per opere realizzate direttamente dall’A.C.;

 l'Amministrazione  Comunale,  non  dispone  nella  dotazione  di  risorse 
umane  in  organico,  di  tutte  le  competenze  e  le  specializzazioni 
necessarie ad espletare tutte le attività richieste dalla normativa vigente, 
e in taluni casi deve procedere ad affidare esternamente alcuni servizi 
anche al fine di semplificare e velocizzare le attività richieste per dare 
attuazione  agli  interventi  inseriti  nella  programmazione  generale  del 
Comune.

Dato atto che:
 con Determinazione Dirigenziale n° 2439 del 06.12.2019 si dava avvio 

alla  procedura  per  l’istituzione  dell’elenco  di  operatori  economici  per 
l’affidamento  di  servizi  tecnici  di  architettura  e  ingegneria  “Collaudi 
tecnici  –  amministrativi”,  di  importo  inferiore a  €  100.000,00 (I.V.A.  e 
oneri  previdenziali  nella  misura  di  legge  esclusi),  relativi  ad  opere  di 
urbanizzazione  primaria  e  secondaria,  aperto  alla  partecipazione  di 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

44
81

7/
20

21
 d

el
 1

2/
03

/2
02

1 
13

:1
4:

48
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

35
6 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 G

N
O

N
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

3/
20

21
.



operatori economici di cui all’art. 46, c.1 del D.Lgs. 50/2016, in possesso 
dei requisiti richiesti;

 con  la  medesima  Determinazione  Dirigenziale  si  procedeva  altresì 
all’approvazione  dello  schema  di  “Avviso  pubblico  esplorativo  per 
l’istituzione dell’elenco operatori  economici  per l’affidamento di  servizi 
tecnici  di  architettura  e  ingegneria  “Collaudi  tecnici  –  amministrativi 
relativi  ad  opere  di  urbanizzazione  primaria  e  secondaria”  di  importo 
inferiore a € 100.000,00” e dei relativi allegati (Allegato 1 e Allegato 2), 
dando  contestualmente  atto  che  la  formazione  dell’elenco  di  cui 
all’avviso in oggetto, e i successivi aggiornamenti, non comportano alcun 
obbligo  o  impegno  dell’Ente  nei  confronti  dei  soggetti  inseriti,  né 
determinano  l’insorgenza  di  alcun  titolo,  diritto  o  interesse 
giuridicamente rilevante a pretendere la prosecuzione della procedura, 
escludendo  qualsivoglia  rilevanza  precontrattuale  e  contrattuale  dello 
stesso;

 in data 12.12.2019 si procedeva alla pubblicazione dell’avviso pubblico 
esplorativo approvato sul profilo del committente “sito internet comunale 
– www.comune.monza.it”, nella sezione “amministrazione trasparente” e 
nella la sezione “Bandi di gara – Servizi architettura e ingegneria” e, in 
data 14.01.2020, con nota P.G. n° 10518, si procedeva alla trasmissione 
del  medesimo  avviso  agli  Ordini  e  ai  Collegi  professionali  lombardi 
competenti, quale forma di ulteriore pubblicità;

 con Determinazione Dirigenziale n° 856 del 07.07.2020 si procedeva alla 
costituzione dell’elenco operatori economici per l’affidamento di servizi 
tecnici di architettura e ingegneria, di importo inferiore a € 100.000,00 
“Collaudi  tecnici  –  amministrativi  relativi  ad  opere  di  urbanizzazione 
primaria  e  secondaria”  in  relazione  alle  istanze  pervenute  a  tutto  il 
13.03.2020;

 l’art. 5 dell’avviso pubblico esplorativo pubblicato prevede che l’elenco 
dei  professionisti  costituito,  non  soggetto  a  limitazioni  temporali,  sia 
aggiornato  con  cadenza  periodica  ogni  semestre  (30  Giugno  e  31 
Dicembre di ogni anno);

 con Determinazione Dirigenziale  n° 1383 del  07.10.2020 si  procedeva 
all’aggiornamento  semestrale  dell’elenco  precedentemente  costituito 
(Det. 856/2020) in relazione alle istanze pervenute a tutto il 30.06.2020;

Preso atto che:
 nel periodo compreso tra il 01.07.2020 e il 31.12.2020 è pervenuta n° 1 

istanza di iscrizione all’elenco che è stata oggetto di specifica valutazione 
da parte di apposita commissione, le cui risultanze sono esplicitate nel 
verbale della seduta in data 04.03.2021 (P.G. n° 39364 del 04.03.2021), 
agli atti dell’ufficio;

 in  esito  alle  operazioni  della  commissione,  si  è  proceduto 
all’aggiornamento  (alla  data  del  31.12.2020)  ed  articolazione  degli 
elenchi  in  relazione alle  “categorie  principali,  destinazioni  funzionali  e 
identificazione delle opere” di cui al D.M. 17 Giugno 2016 e alle soglie 
economiche  di  importo  stimato  delle  prestazioni,  così  come  previsto 
all’art.  1  dell’avviso  pubblico  esplorativo,  le  cui  risultanze  vengono 
sintetizzate nelle seguenti  tabelle,  allegate al  presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

44
81

7/
20

21
 d

el
 1

2/
03

/2
02

1 
13

:1
4:

48
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

35
6 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 G

N
O

N
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

3/
20

21
.



◦ ELENCO OPERATORI 1): per prestazioni di importo stimato inferiore a € 
5.000,00 – composto da 45 o.e.;

◦ ELENCO OPERATORI 2): per prestazioni di importo stimato uguale o 
superiore a € 5.000,00 e inferiore a € 20.000,00 – composto da 53 
o.e.;

◦ ELENCO OPERATORI 3): per prestazioni di importo stimato uguale o 
superiore a € 20.000,00 e inferiore a € 40.000,00 – composto da 49 
o.e.;

◦ ELENCO OPERATORI 4): per prestazioni di importo stimato uguale o 
superiore a € 40.000,00 e inferiore a € 100.000,00 – composto da 39 
o.e

Ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  all’aggiornamento  (alla  data  del 
31.12.2020)  ed  all’approvazione  dell’allegato  elenco  (articolato  in  n°  4 
specifiche  soglie  economiche  di  riferimento)  di  operatori  economici  per 
l’affidamento di servizi tecnici di architettura e ingegneria, di importo inferiore 
a  €  100.000,00,  “Collaudi  tecnici  –  amministrativi  relativi  ad  opere  di 
urbanizzazione primaria e secondaria” in relazione alle istanze pervenute alla 
data del 30.12.2020, che sarà oggetto di periodico aggiornamento semestrale 
(30 Giugno e 31 Dicembre di ogni anno);

Considerato  che  con  l’istituzione  ed  aggiornamento  dell’elenco  non  viene 
avviata  nessuna  procedura  concorsuale,  né  è  prevista  una  graduatoria  o 
attribuzione  di  punteggi  o  classifiche  di  merito,  ma  semplicemente  la 
formazione di un elenco di soggetti astrattamente idonei, idoneità che andrà 
poi verificata in concreto e in relazione agli eventuali ulteriori requisiti ex art. 
83 D.Lgs. 50/2016 richiesti in relazione alla singola procedura di affidamento e 
in connessione con le prestazioni da rendere.

Considerato altresì che:
 la costituzione, e i successivi aggiornamenti, dell'elenco non vincola in 

alcun modo l'Ente all'adozione di atti di qualsivoglia natura e tipologia e 
che l'inserimento nell'elenco non comporta alcun diritto dei partecipanti 
al conferimento di contratti di incarichi;

 l’elenco costituito ed aggiornato verrà utilizzato nel rispetto dei principi di 
economicità,  efficienza,  correttezza,  tempestività,  pubblicità,  libera 
concorrenza, non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza ai quali è doveroso uniformarsi ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n° 50.

Richiamati i seguenti atti: 1383/2020 DET VB; 856/2020 DET VB; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

44
81

7/
20

21
 d

el
 1

2/
03

/2
02

1 
13

:1
4:

48
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

35
6 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 G

N
O

N
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

3/
20

21
.



Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.; Linea Guida n.1 di attuazione del 
D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.50  recanti  “Indirizzi  generali  sull’affidamento  dei 
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” redatta dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC); Linea Guida n.4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n.50  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitari, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” redatta dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC).

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  ATTUAZIONI  URBANISTICHE  E 
PIANIFICAZIONE OOPP  come da vigente funzionigramma;

 

Visti:  

- l'art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

- l'art. 5, comma 13, del vigente Regolamento di contabilità del Comune di 
Monza; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 286/2020, con la quale è stata affidata 
ai Dirigenti, nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione 2021 - 2023, 
la gestione provvisoria del Piano Esecutivo di Gestione nei limiti degli 
stanziamenti previsti per l'annualità 2021 dal bilancio pluriennale 2020 - 2022; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che:
- il Responsabile del Procedimento relativamente al presente atto, ai sensi della 
Legge  241/1990,  è  l’architetto  Luciana  Rigaglia  del  Servizio  Attuazioni 
Urbanistiche e Pianificazione OO.PP.;
- il Responsabile del Procedimento non si trova in una delle condizioni previste 
dall’art. 42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dall’art. 35 bis del D.Lgs. 
165/2001 e s.m.i.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità, delle infrastrutture stradali 
e azioni di controllo e vigilanza sulle opere realizzate da privati;

D E T E R M I N A 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

44
81

7/
20

21
 d

el
 1

2/
03

/2
02

1 
13

:1
4:

48
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

35
6 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 G

N
O

N
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

3/
20

21
.



Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Di aggiornare l’elenco operatori economici per l’affidamento di servizi tecnici di 
architettura e ingegneria, di importo inferiore a € 100.000,00, “Collaudi tecnici 
– amministrativi relativi ad opere di urbanizzazione primaria e secondaria” - in 
relazione  alle  istanze  pervenute  a  tutto  il  31.12.2020  –  costituito  con 
precedente Determinazione Dirigenziale n° 856/2020;

Di approvare conseguentemente l’allegato elenco (articolato in n° 4 specifiche 
soglie  economiche  di  riferimento),  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto:

 ELENCO OPERATORI 1): per prestazioni di importo stimato inferiore a € 
5.000,00 – composto da 45 o.e.;

 ELENCO  OPERATORI  2):  per  prestazioni  di  importo  stimato  uguale  o 
superiore a € 5.000,00 e inferiore a € 20.000,00 – composto da 53 o.e.;

 ELENCO  OPERATORI  3):  per  prestazioni  di  importo  stimato  uguale  o 
superiore a € 20.000,00 e inferiore a € 40.000,00 – composto da 49 o.e.;

 ELENCO  OPERATORI  4):  per  prestazioni  di  importo  stimato  uguale  o 
superiore a € 40.000,00 e inferiore a € 100.000,00 – composto da 39 o.e.;

Di dare atto che:
 l’elenco approvato sarà oggetto di periodico aggiornamento semestrale 

(30 Giugno e 31 Dicembre di ogni anno);
 con  l’istituzione  dell’elenco  non  viene  avviata  nessuna  procedura 

concorsuale, né è prevista una graduatoria o attribuzione di punteggi o 
classifiche di merito, ma semplicemente la formazione di un elenco di 
soggetti  astrattamente  idonei,  idoneità  che  andrà  poi  verificata  in 
concreto e in relazione agli eventuali ulteriori requisiti ex art. 83 D.Lgs. 
50/2016 richiesti in relazione alla singola procedura di affidamento e in 
connessione con le prestazioni da rendere;

 la costituzione, e i successivi aggiornamenti, dell'elenco non vincola in 
alcun modo l'Ente all'adozione di atti di qualsivoglia natura e tipologia e 
che l'inserimento nell'elenco non comporta alcun diritto dei partecipanti 
al conferimento di contratti di incarichi;

 l’elenco costituito verrà utilizzato nel rispetto dei principi di economicità, 
efficienza, correttezza, tempestività, pubblicità, libera concorrenza, non 
discriminazione, parità di  trattamento,  proporzionalità e trasparenza ai 
quali  è  doveroso  uniformarsi  ai  sensi  dell’art.  30  del  D.Lgs.  18 aprile 
2016, n° 50;

 la  selezione  degli  operatori  da  invitare  alle  procedure  di  affidamento 
avverrà  secondo  quanto  previsto  dall’art.  4.2  dell’avviso  pubblico 
esplorativo  approvato  con  la  citata  Determinazione  G.C.  n°  2439  del 
06.12.2019 garantendo il principio di rotazione degli inviti e di divieto di 
cumulo  degli  incarichi  e  che  le  relative  procedure  verranno  svolte 
secondo  quanto  previsto  dall’art.  6  del  medesimo  avviso  pubblico 
esplorativo;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

44
81

7/
20

21
 d

el
 1

2/
03

/2
02

1 
13

:1
4:

48
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

35
6 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 G

N
O

N
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

3/
20

21
.



Di dare atto che con il presente provvedimento non vengono assunti impegni di 
spesa né accertamenti in entrata;

Di  dare  mandato  che  l’allegato  elenco  sia  reso  disponibile  mediante 
pubblicazione  sul  profilo  del  committente  nella  sezione  “amministrazione 
trasparente” e sotto la sezione “Bandi e Contratti”;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

44
81

7/
20

21
 d

el
 1

2/
03

/2
02

1 
13

:1
4:

48
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

35
6 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 G

N
O

N
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

3/
20

21
.


